
ATTO N. DD 684 DEL 02/02/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Lavoro e Formazione

  

OGGETTO

Aggiornamento elenco spazi in carico all’Area Lavoro e Formazione della Direzione Lavoro,  Giovani e
Sport disponibili per la concessione temporanee in orario non in conflitto con le attività formative erogate dal
Comune di Milano.
Il provvedimento non comporta spesa.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Manera Irene - Area Lavoro e Formazione

1

Comune di Milano - Rep. DD 02/02/2023.0000684.I. -  Si attesta che la presente copia digitale è
 conforme all'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispond

ente documento informatico originale è conservato negli archivi di Comune di Milano



IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il Decreto del Ministro dell'Interno del 13 dicembre 2022 recante il differimento del termine per la
deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali dal 31 dicembre 2022 al 31
marzo 2023;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Delibera di Consiglio Comunale n. 96 del 5 dicembre 2022 avente a oggetto "Programmazione
2022-2024  -  Variazione  del  Bilancio  finanziario  e  Salvaguardia  degli  Equilibri  di  bilancio  -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La Delibera di Giunta Comunale n. 1816 del 9 dicembre 2022 avente a oggetto "Programmazione
2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  96  del  05/12/2022.
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 13 giugno 2022 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2022-2024";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Variazione  di  Assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
Salvaguardia degli Equilibri di bilancio - Ricognizione dello Stato di Attuazione dei Programmi -
Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP). Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1094  del  29  luglio  2022  avente  a  oggetto
"Programmazione  2022-2024  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in
macroaggregati  e  attribuzione  delle  risorse  ai  relativi  capitoli  nel  Piano Esecutivo  di  Gestione
finanziario  a  seguito  dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  61  del
28/07/2022.  Atto  di  indirizzo  in  merito  all'utilizzo  di  quote  residue  vincolate  in  avanzo  di
amministrazione 2021. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

2

Comune di Milano - Rep. DD 02/02/2023.0000684.I. -  Si attesta che la presente copia digitale è
 conforme all'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispond

ente documento informatico originale è conservato negli archivi di Comune di Milano



✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ L'ulteriore differimento per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 al 30 aprile 2023,
previsto  dal  comma  775  dell'art.  1  della  Legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  avente  a  oggetto
"Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e Bilancio pluriennale per il triennio
2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale - serie generale n. 303 supplemento ordinario n. 43
- del 29 dicembre 2022;

PRESUPPOSTO

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1461 del 14.10.2022 di Approvazione delle linee di indirizzo per la
concessione temporanea in uso degli spazi in carico all’Area Lavoro e Formazione della Direzione Lavoro,
Giovani e Sport in orario non in conflitto con le attività formative erogate dal Comune di Milano. 

Determinazione  Dirigenziale  n.  n.  10945/2022  di  Approvazione  della  procedura  per  la  concessione
temporanee in uso degli spazi in carico all’Area Lavoro e Formazione della Direzione Lavoro, Giovani e
Sport in orario non in conflitto con le attività formative erogate dal Comune di Milano. 

CONSIDERATO CHE

È venuta  in  essere  la  disponibilità  di  nuovi  spazi  in  carico  all’Area  Lavoro  e  Formazione  idonei  alla
concessione in uso temporanea. 

PRESO ATTO CHE

gli stessi sono ubicati nelle sedi di via Pepe, 40 e via A. Fleming, 15 e presentano le seguenti caratteristiche
come da prospetto allegato:

• Centro di Formazione Fleming: laboratorio di Fotografia (sala posa + sala sviluppo) di circa 110 Mq
situato al primo piano. Disponibile dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle ore 18.00.

• Sede Pepe: n. 8 aule poste al secondo/terzo piano di circa 25 Mq cadauna di cui n. 5 situate al secondo
pinao e n. 3 situate al terzo piano. Disponibili al venerdì dalle ore 14.00 alle ore 17.00.

DATO ATTO CHE

gli spazi individuati sono a integrazione dell’Elenco spazi ( All. 1a ) parte integrante della Determinazione
Dirigenziale n. 10945/2022; 

sono soggetti alla procedura di concessione in uso temporanea di cui alla citata Determinazione Dirigenziale
n. 10945/2022, 

3

Comune di Milano - Rep. DD 02/02/2023.0000684.I. -  Si attesta che la presente copia digitale è
 conforme all'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispond

ente documento informatico originale è conservato negli archivi di Comune di Milano



RITENUTO CHE

risulta necessario aggiornare l’dell’Elenco spazi ( all. 1a ) alla Determinazione Dirigenziale n. 10945/2022
con l’inserimento in elenco delle nuove disponibilità come da Elenco Spazi allegato quale parte integrante al
presente provvedimento.

DETERMINA

• di approvare l’aggiornamento dell’Elenco Spazi (all.1a), parte integrante al presente provvedimento,
della Determinazione Dirigenziale n. 10945/2022 di approvazione della concessione in uso temporanea
in uso degli spazi in carico all’Area Lavoro e Formazione della Direzione Lavoro, Giovani e Sport;

• di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  del  Comune  di  Milano  nonché  all’Albo  Pretorio
dell’Elenco spazi (all. 1 a) aggiornato e a darne pubblicità;

• di dare atto che il  presente provvedimento non comporta spesa e quindi  non necessita del  visto di
regolarità contabile.

IL DIRETTORE (Area Lavoro e Formazione)
Lucia Scopelliti (Dirigente Adottante)

 

4

Comune di Milano - Rep. DD 02/02/2023.0000684.I. -  Si attesta che la presente copia digitale è
 conforme all'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispond

ente documento informatico originale è conservato negli archivi di Comune di Milano



Direzione Lavoro Giovani e Sport  
                                            Area Lavoro e Formazione 

 
ALLEGATO 1a –ELENCO SPAZI _ aggiornamento 02-02.2023  
 
PROCEDURA PER LA CONCESSIONE TEMPORANEA IN USO DEGLI SPAZI IN CARICO ALL’AREA LAVORO E FORMAZIONE DELLA DIREZIONE LAVORO, GIOVANI E SPORT IN ORARIO NON IN CONFLITTO CON LE ATTIVITÀ FORMATIVE 
EROGATE DAL COMUNE DI MILANO 
 
 
 

Centro di Formazione Indirizzo 

Tipologia locale 
(aula didattica, palestra, 

auditorium, aula magna, sala 
riunioni, lab. informatico,  

cucina didattica, etc ) 

Superficie (mq) Piano 
Ingresso 

autonomo 
(dall'esterno) 

Accessibile 
da disabili 

Orari disponibili 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

Civica Scuola Arte & Messaggio 
 

via G. Giusti, 42 aula didattica 48 
secondo 

no sì  15.00 - 18.00  15.00 - 18.00 15.00 - 18.00 

Civica Scuola Arte & Messaggio 
 

via G. Giusti, 42 aula didattica 48 
secondo 

no sì  15.00 - 18.00  15.00 - 18.00 15.00 - 18.00 

Civica Scuola Arte & Messaggio 
 

via G. Giusti, 42 aula didattica 48 
secondo 

no sì  15.00 - 18.00  15.00 - 18.00 15.00 - 18.00 

Civica Scuola Arte & Messaggio 
 

via G. Giusti, 42 aula didattica 48 
secondo 

no sì   18.00 - 21.00 15.00 - 18.00 18.00 - 21.00 

Civica Scuola Arte & Messaggio 
 

via G. Giusti, 42 aula didattica 48 
secondo 

no sì   18.00 - 21.00 18.00 - 21.00 18.00 - 21.00 

Sede Visconti 
 

via A. Visconti, 18 aula didattica 30 primo no sì 9.00 - 12,30  9.00 - 12,30 9.00 - 12,30 9.00 - 12,30 

Sede Visconti 
 

via A. Visconti, 18 aula didattica 30 primo no sì 9.00 - 12,30  9.00 - 12,30 9.00 - 12,30 9.00 - 12,30 

Civica Scuola di Liuteria 
 

via Noto, 4 auditorium/aula magna 150 Seminterrato sì sì      

Sede XXII marzo 
 

Corso XXII Marzo, 59 1 aula didattica/ufficio 
30 

terzo no no 8.30 - 21.00 8.30 - 21.00 8.30 - 21.00 8.30 - 21.00 8.30 - 20.00 

Sede XXII marzo 
 

Corso XXII Marzo, 59 1 aula didattica 
30 

Secondo/terzo no no    8.30- 21.00 8.30 - 20.00 

Sede XXII marzo 
 

Corso XXII Marzo, 59 1 aula didattica 
30 

Secondo/terzo no no    8.30- 21.00 8.30 - 20.00 

Centro di Formazione San Giusto 
 

via San Giusto, 65 palestra 150 piano terra no sì 14.00 - 16.00 14.00 - 16.00 14.00 - 16.00 14.00 - 16.00 14.00 - 16.00 

Centro di Formazione Fleming  via A. Fleming , 15  
Lab fotografia ( sala posa + 

sala sviluppo) 
110 primo no noì 8.30 - 18.00 8.30 - 18.00 8.30 - 18.00 8.30 - 18.00 8.30 - 18.00 

Sede Pepe via Pepe, 40 8 aule didattiche 25 ca cad. Secondo/terzo no sì     14.00 – 17.00 

            

 

Comune di Milano - Rep. DD 02/02/2023.0000684.I. -  Si attesta che la presente copia digitale è conforme all'originale digitale ai sensi dell'art. 23-bis del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento informatico or
iginale è conservato negli archivi di Comune di Milano


